**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvm Serie Vigesimvm-Octavvm De Matrimoniis, &
Sponsalibus, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quæ conditiones requirantur in Parocho, vel eius Delegato, vt matrimonio
assistat. §. 10.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76659](#)

Salced. p. 73. §. undecima, in noua edit. Henr. lib. i. c. 3. num. 2. Rodriguez. s. sum. c. 219. num. 7. Basili. Ponce dictio 19. c. 16. num. 11. Coninch. disp. 27. dub 2. num. 19. Mouentur, quia neque sponsos ibidem benedicere, ergo neque matrimonio assistere. Verius tamen cessante scandalio oppositum exstimo cum Spino Gloss. 15. num. 42. Segura Daualos dicitur in die Ecclesiast. 2. part. c. 1. num. 49. Sanch. lib. 3. disp. 19. num. 18. & 19. Gutier. c. 62. num. 6. eo quod predicta a filiatione nullibi prohibita inueniatur, & licet sponsos benedicere non possit, tradit Concil. sess. 6. c. 5. & c. 24. sess. 1. de reformat. non inde inferatur eorum matrimonium non posse assistere, cum huc assistentia magis virgat, & benedictioni solemnem necessariam coniuncta non sit.

6. Gravus tamen dubium est, An validum sit illorum matrimonium, cui Sacerdos ex commissione Parochi assistit extra Parochiam commitentes? Negant plures relati à Sanch. lib. 3. disp. 34. num. 1. Mouentur primò, quia esto Ordinarius exercere possit extra territorium iurisdictionis voluntariam, 2. Delegatus inferioris à Principe eam exercere nequit, vt ex leg. 2. de officio proconsul. tenet Batt. in leg. 1. num. 40. Cod. de Roma Trinit. & fide cathol. Et in dicta leg. 1. num. 2. Francisco Marchio deci. Delpinat. 117. in fine 2. part. Et Sanch. dicta disp. 34. num. 1. Secundò, Episcopus tanquam Ordinarius possit extra diocesum Beneficia conferre, non tamen eius Vicarius, cui haec potestas delegata fuerit, sicut docet Franciscus Marchio vbi supra. Et Anatal. Germon. de iudicatis Cardinali, sive quoad vivens, num. 88. Tertio Confessores Ordinarii in loco sui iurisdictionis audire confessiones possunt, scilicet Delegati, vt docet Nauair. conf. 14. clandes. de sponsa. num. 2. edit. Lingdun.

7. Sed longe verius est, & omnino tenendum aquæ Delegatum assistere matrimonio posse extra Parochiam committentes, ac potest committentes, quia suam illi potestatem delegat, neque est illus Textus, aut ratio, ex quibus haec delegatio resticta censeatur, vt pluribus firmar Gutier. dicto 6. de matr. num. 10. Neque verum est iurisdictionis voluntariam, quam haec assistentia imitatur non posse extra locum committentes de legatum exercere; potest viisque tum iudicandi confessionibus, tum in conferendis beneficiis, vt probabili fert sententia apud Sanch. lib. 3. disp. 34. a numero 2.

8. Superest dicendum de habitatione, quam contrahentes habere debent in Parochia, vt Parochus eos in matrimonium coniungere posse? Aliqui minus strictè in hac materia loquuntur affirmantes necessariò contrahere domicilium debet, vt possit Parochus illorum matrimonio assistere. Sic Rota in noviss. dictis 6. 43. numero 2. & 3. volum. 1. Segura, 2. part. dictio 19. c. 15. n. 43. Man. Rodriguez. s. sum. 2. edit. c. 219. numero 6. Henr. lib. 11. de matr. c. 3. num. 3. Spino speculo infra num. gloss. 1. num. 41. Petri de Ledesim. de matr. quest. 4. art. 5. p. 1. post dub. 4. & 5. dictio tertio. Mouentur, quia habitantes alibi animo redeundti ad propriam domum, tametsi diuino tempore habitauerint hospites sunt, & peregrini, vt manifestè videat probat leg. 1. §. huc autem verba, vers. hospes. ff. de his qui deciderunt, ibi: Tantum autem interfici inter habitatores, & si quis quantum intercesserit inter domicilium habentem, & peregrinantes. At hospites, & peregrini contrahere matrimonium non possunt coram Parochio illius Parochie in qua peregrinantur, vt dicimus. Ergo ad contrahendum matrimonium habitat domiciliari requiritur. Et confirmatur ex c. 15. de Sepulcris. In 6. vbi dicitur transferentem se ad villam, vel rurali recessio[n]is causa, non effici villa parochianum.

Alij vero contra nimis extendunt habitationis iura; censent namque Parochum illius Parochie, in qua etiam per transiit habitat esse suum Parochum, vt te possit in matrimonio iungere: Sic docet Basil. Ponce de matr. lib. 5. c. 15. §. 1. Mouetur, quia ille est proprius Parochus ad matrimonium qui fuerit ad confessionem, & Eucharistiam ministrandum, enī Concilium nihil aliud exigit, nisi quod Parochus presentia sufficiat, vel alius de eius licentia: sicut idem dicit cap. annua utrinque sexus de paenitentia. & remissione, & pluribus comprobatur Sanch. lib. 3. de matr. disp. 2. 3. num. 10. At peregrinorum, aliorumque hospitum proprius Parochus ad confessionem, & Eucharistiam est Parochus illius Parochie, in qua etiam brevi tempore commorantur, teste Eugen. IV. relato in Compend. priuileg. mendicant. verbo Absoluto. i. quoad secundum. num. 5. Ergo, &c.

Ceterum haec postrema sententia Basilius nullam speciem probabilitatis habet. Tum quia est aduersus communem sententiam, & proximam receptam, gravissimi quia incommode subiecta, si quilibet possit fugiens domicilii Parochum contrahere matrimonium coram Parochio cuiuslibet loci. Neque eius fundamentum aliquius est efficacitatis: nam esto sacramenta confessionis, & Eucharistie ministrare Parochus possit commorantibus in sua Parochia peregrinationis causa, id ex delegatione Pontificis habetur in favorem peregrinorum ob horum Sacramentorum necessitatem, sed non quia illorum Parochus constitutatur, alias non possent religiosi prædicti Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars V.

Eucharistiam in Paschate ministrare absque licentia illius parochi, sed in excommunicationem incidenter, iuxta Clem. 1. de privileg. quod nullatenus est dicendum. Primam vero sententiam probabilem censeo, tum ob eius rationem, tum ob authoritatem Doctorum.

9. At media via censio procedendum, atque adeo affirmandum non solum illum verum Parochum cui esse ad matrimonium, in cuius parochia hades domicilium, id est habitationem animo perpetuo manendi, dum commodior non se obulerit, sed etiam illum in cuius Parochia decernis maiori parte anni commorari animo postmodum in proprium domicilium reverterendi, qualiter procedunt scholasticæ in viuenteritate, & mercatores in curia, & mercenarii locantes operantur latè probat pluribus relatis Sanch. lib. 3. disp. 2. a numero 2. Gutier. c. 6. 3. de matr. anum. 13. Mouentur in hanc sententiam, quia ex tali habitatione proprium domicilium non acquiras, acquisitum tamen quasi domicilium, ibique conueniri potes, vt probat lex heres absens, & proinde in fine sibi de iudicij. Et leg. 2. Cod. vbi de criminis agi oportet. Et leg. quisquis Cod. si cerum perseruit: at habitatio constitutens quasi domicilium sufficit per se parochianam constitutere. Argum. cod. fin. de Parochis. Et c. in nostra, de sepulcris, & probat praxis recepta, quippe scholaribus, & mercenariis diu in uno tempore habitantibus in Parochia solus illius Parochia Parochus Eucharistiam & extremamunctionem ministrat. Ergo signum est illorum Parochum esse censemendum, ex qua ratione fundamentum primæ sententiae solutum est.

10. Notanter dixi te in matrimonium coniungere posse Parochum illius Parochis, in qua decernis maior parte anni habitere, quia non est opus, vt de facto habentes, satis enim est, si co animo habite incipiatis, Argum. leg. domicilium ff. ad Municipal. iuncta Gloss. verbo *domicilium*, vt bene notauit Sanch. alii relatis dicta disp. 2. n. 14. Neque est illum inconveniens coram dupliciti Parochio te contrahere posse, altero domicili, altero habitationis diuturne, sicut ab eisdem confessiōnib; & Eucharistia Sacra mentem recipere vales, vt colligitur ex c. 2. de sepulcris. 6. Et probat Sanch. disp. 2. 4. num. 5. & Gutier. cap. 6. 4. numero 4.

11. Verum quia sunt alii, qui nec domicilium alcibi habentes, neque ex animo habitationem diuturnam, sed modo hic, modo illuc assistunt, & hinc inde vagantur; horum enim Parochus sine dubio est in cuius Parochia transeunter commorantur, quia nullus alias est, cui subicie possint. Et idem est dicendum de iis, qui deferunt domicilio ad nouum acquirendum proficicuntur extra illam ciuitatem, dum enim sunt in via, vagari censemendi sunt, & quasi vagi iudicandi: sic docet Sanch. disp. 2. 5. num. 2. & 3. Gutier. disp. 6. num. 2. & 14. At vt praedictus Parochus absque peccato mortali horum matrimonio interficit, debet prout licentiam ab Ordinario petere iuxta Concil. Trident. sess. 2. 4. c. 7. de reformat. Quod verum est, etiam si vius tantum ex contrahentibus vagus sit, alias vero firmum domicilium habeat, vt notauit Sanch. lib. 3. disp. 2. 5. num. 9. Gutier. c. 6. 5. num. 8. Qui recte adiuvetur in ordine ad licentiam perendam ab Ordinario non est censemendum vagum, qui ex una Parochia, vel oppido domicilium mutavit, & in aliam Parochiam transit non animo ibidem permanendi, sed iaqüenti locum commodiorem, hic enim notus est ea in Parochia, in qua longo tempore habitavit, ibique denunciations fieri possunt, ceteraque hiis, ob quem Concilium precepit Parochis, ne vagos absque licentia Ordinarii matrimonio coniungerentur, feliciter quia sunt ignoti, & forte alicubi erunt matrimonio copulati.

§. X.

Quæ conditions requirantur in Parocho, vel eius Delegato, vt matrimonio assistat?

1. Aliquæ exigunt, in Parocho Sacerdotalem dignitatem.
2. Veritas est oppositum.
3. Satisfactio oppositum fundamento.
4. Parochus non Sacerdos matrimonio licet assistit, est contra censcat Petri de Ledesim.
5. Qui ex commissione Parochi matrimonio assistit, necessario debet esse Sacerdos.
6. Parochus est excommunicatione innodatus sit, validè matrimonio assistit.
7. Idem dicendum est, si ob eius crimen priuatum sit administratione Sacramentorum.
8. Praeditus Parochus excommunicatus, & interdictus validè concedit licentiam assistendi matrimonio.
9. An officia Parochum esse sic communiter existimat.
10. Parochus beneficium parochiale obtinens inualidè matrimonio potest assistere.
11. Item Sacerdos, cui Parochus verbus tantum absque intentio[n]e licentiam concessit.

1. **A**liqui exigitur in Parochio sacerdotalem dignitatem, ut validi matrimonio assistat, moti ex decreto illo Concilij ses. 24. cap. 1. dicente: *Qui alter quam presente Parochio, vel alio Sacerdoce. Dicito namque aliud est similius repetitua iuxta legem quidam relatus, ff. de rebus dubiis. Et tradit Glossa in Authent. Qui semel Cod. quoniam, & quando index, in verbo aliud. Et in leg. ff. fugitum. Cod. de seruis fugitiis. Archidiacon. cap. vlt. de Regulari. in 6. Menoch. de acquirar. lib. 19. 80. num. 22. Et pluribus comprobatur Sanch. lib. 3. de matr. disp. 1. o. num. 2. At in Delegato omnes requirunt sacerdotalem dignitatem, ergo etiam in Parochio delegante, praecepit cum ex antiqua Ecclesiæ consuetudine necessariò sacerdos nuptiis assistebat. Ut confit ex his, quæ congerit Gratian. 30. q. 5. Atque ita docent Nauarr. lib. 1. conf. tit. de officio Ordin. conf. 1. alias lib. 4. tit. de clande. de probat. conf. 10. Salcedo pract. cap. 7. vers. decimo quarto, in noua edit. Alphons. à Venerum, in append. ad specul. coniug. dub. 5. conclus. 2. Et probabilem reputat Petri de Ledesma. de matr. qust. 45. art. 5. pun. 3. Sanch. dicta disp. 20. num. 2.*

2. Sed rectius contrarium consentit idem Nauar. lib. 4. conf. tit. de sponsalib. conf. 30. alias tit. de clande. de probat. conf. 9. Henr. lib. 11. cap. 3. num. 5. Zeuall. qq. prati. q. 604. num. 56. & 57. Sanch. lib. 3. disp. 20. n. 3. Gutier. de iuram. confirm. 1. cap. 14. num. 13. Et de matr. cap. 62. num. 16. Zenedo pract. lib. 1. q. 30. num. 54. & seqq. & alij apud ipsos. Ratio est, quia hoc decretum Concilij cum sit iuri communis correctionum, eius verba non amplianda sunt, sed potius restringenda. At in predicto cap. scđp mentionem Parochi fecit, nulla facta mentione sacerdotij. Non igitur ea qualitas expulsa lunda est, quæ si necessaria esset, non omitteretur a Concilio. Adde præstia Parochi requiriuntur, ut Ecclesia constet de matrimonio, quod optimè præstari potest à Parochio non Sacerdote.

3. Neque fundamentum contrarium virget. Factor namque dictiorem *alius*, vel *alius* aliquando repete. Similia, aliquando dissimilia, quod ex subiecta materia colligendum est, ut bene comprobat Glossa in cap. canonmatiensi. disp. 36. & cap. sedes de script. verbo, maiores ad finem. Et in leg. non solum ff. de procuratorib. & quatuor. Per Textum ibi. Et in leg. 1. ff. de constituti a pecunia. debitum. Et in leg. in cause verbo, compere ff. de Minorib. Quare in Authent. ut definit, seu funera corrum, collar. 5. in prim. dicitur *Milites*, & seruus alios plurimos, cum tamen seruus militis esse negariens. Leg. superseruus. Cod. qui militare possint, vel non. lib. 12. Et in Authent. de mandatis princ. & reporter. coll. 3. inquit *textus*, *Nolla dia actio nisi officium iudicis*, cum tamen officium iudicis actio non sit. Er in sacris litteris, Math. 28. Marc. 15. Et Lucas. 21. Ducebantur alij duo nequam. Cruci fixi sunt cum eo alij duo latrones. Non igitur ex predicta dictione recte colligitur Parochium Sacerdotem esse debere, præcepit cum assisteret Parochio in matrimonio non ex ordine, sed ex officio Parochi; & quatenus Parochus est, iurisdictionem habet illi competat. Addit esti concedamus dictiorem *alius* in predicti decreto esse repetitum similiū, dicendum est factum fuisse non ex necessitate, sed quia frequenter, & regulariter courting Parochium Sacerdotem esse. Sicut cap. omnis virtus que sexus, de penitent. & remiss. causetur neminem posse alieno sine licentia proprii Sacerdotis confiteri, cum tamen Parochus non Sacerdos hanc licentiam concedere possit. Et c. n. p. de *penitent. excommunic. vers. In secundo vero casu*, constitutum ab solutio ab excommunicatione non referuata proprio Sacerdoti, cum tamen Parochus non Sacerdos eam præstare possit. Et eandem licentiam potest concedere Parochus non Sacerdos Religioso, ut Sacramenta ministrant, viætique excommunicationem latam in Clem. de priuilegi. tametsi ibi caueatur, ne Religious absque licentia Prelatibus parochialis Eucharistiam ministreret. Vtunt enim predicti Textus nomine *Sacerdotio* non ex necessitate, sed ratione frequentioris *vitus*, ut bene comprobatur alii relatis Sanch. disp. 20. a. 2. Gutier. de matr. cap. 62. a. num. 17.

4. Sed an licet Parochus non Sacerdos matrimonio assistat, & difficultate non caret. Nam Petrus de Ledesma. qust. 45. de matr. art. 5. pun. 3. dub. 2. coroll. 3. censet esse peccatum mortale, partim, quia non potest coniugium benedicere, partim, quia est causa, quod contrahentes materia probabili vntantur in matrimonio contrafacto, reddantque Sacramentum nullum; cum negari non possit probabile esse requiri a Concilio presenti Parochio Sacerdotis. At contrarium tenendum est cum Sanch. dicta disp. 20. num. 4. Gutier. dict. c. 62. n. 20. co quod benedictio, quae non sit inter Misericordiam solemnia, vulgo *velaciones*, sed priuatione prolatione illorum verborum: *Ego vos coniungo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti*, optimè non Sacerdote prestari potest. *Vitus autem materis probabilis in administratione Sacramentorum non est per se illicitus*, sed solum quando ex speciali Ecclesiæ pracepto, vel consuetudine vim legis obincire prohibetur, ut latè probanum tractat. 1. de conscientia, disp. 2. art. 5. Quare non solum licet, & validè assistere matrimonio Parochus non Sacerdos potest, sed licentiam assistendi alteri

concedere, ut predicti Doctores aduentunt, quia cum iure habere potestate utitur iurisdictione ordinaria, potest eam alteri delegare.

5. Ille verbi cui Parochus assistendi matrimonio concedere licentiam potest, necessario Sacerdos est futurus, eo quod Concilium expressit, *Vel alio Sacerdoce, & verba intelligenda sunt propriæ, & iuxta communem vsum, c. ex literis. 1. de sponsalib.* Non tamen opus est eis ab Ordinario approbatum ad Sacramenta ministranda, quia Concilium eam approbationem non exigit; si docent alii relatis Sanch. disp. 20. 604. num. 58. Gutier. cap. 62. num. 22.

6. Secundum alij exigunt in Parochio, ne aliqua censura innotatus existat maximum excommunicatione denunciata, quia iurisdictione priuatur. Sed oppositum verius existimo, eo quod excommunicatus, suspenitus, vel irregulans non coiplo beneficij possessione priuatur, sed verè Parochus est. Concluimus autem solum requiret Parochi preficiunt. Ergo his sit excommunicatus, sive suspensus, & irregularis, & sufficit.

Præterea assistentia Parochi requisita est à Concilio, ut auctoritate praestet contractui, non ut actum iurisdictionis exercet, cum esto iniurias assistat, validè assistit, iurisdictione autem semper voluntarie exercenda est. Neque his obstat, quod excommunicatus nominaretur nequeat esse testis, eisque testimonium nullum sit. Cap. vieniens. el. 2. de Testibus. & attestacionib. & cap. decernimus de sententi. excommunicatis. Ei ibi Doctores, vti referat Mascard. de probat. concil. 70. Non inquam obstat, quia esto communiter, & regulariter excommunicatus à testimonio proferendo repellatur, admittitur tamen in aliquibus casibus, in quibus infames admittuntur, cum autem ob fauorem matrimonij cuiam infames a diliguntur in testes, ut dicemus, & Parochus excommunicatus admitti potest, ut bene docuit Mascard. loc. alleg. Argue ita in terminis docent Petrus de Ledesma. dicta qu. 4. art. 5. pun. 3. dub. 3. Henr. lib. 11. de matr. c. 3. num. 4. & 5. Sanch. 3. disp. 2. 1. num. 4. Zeuall. qq. prati. q. 604. num. 65. Gutier. cap. 62. num. 23.

7. Quinimum est Parochus ob eius ignorantiam, vel clementi priuatus generaliter sit administratione Sacramentorum, vel ob aliquam speciemla causam, ne has illas personas matrimonio coniungat, non obinde matrimonium nullum est, si de facto assistat, quia illa prohibito tantum reddit adum illictum, sed non inualidum, cum non obfatur Parochi qualitatem, que solum est à Concilio requisita, ut bene exsagregat. Cardinal. tradit Salcedo in predict. oratione. c. 7. 3. ver. primum igitur dubium, in noua edit. Henr. lib. 11. de matr. num. 4. Zeuall. dicta qust. 6. o. num. 71. Sanch. lib. 3. disp. 21. numero 11. Gutier. cap. 62. de matr. numero 25. & alij apud ipsos.

8. Hinc infero aduersus aliquos Doctores quorum memoraverunt Sanch. Zeuall. Gutier. & alij referendari predictum Parochum excommunicatum, & interdictum valde concedere alteri Sacerdoti etiam excommunicato, & interdicto licentiam matrimonio assistendi, siquidem Concilium cap. testatur in communi, etandi licentiam permitteat Parochio, qui alii matrimonio potest, neque in Sacerdoce, cui Parochus licentiam concedere debet, aliam qualitatem præter Sacerdotium Concilium exigit. Neque est verum quod tradit Coninch. disp. 27. dub. 2. num. 25. concessionem licentie electum iurisdictionis, vel dominij, que excommunicatus non minima timetur; eo quod Sacerdotem non Parochum qualificat, & aptum reddat ad solemnum matrimonij assistentiam, ad quam seclusa illa licentia ineptus erat. Nam eis actus dominij, & potestatis, sicut est suorum bonorum communicatio; ut iurisdictionis non videatur esse, cum nec sententiam ferat, nec iurisdictionem communicet. Excommunicatus autem non toleratur, esti omnino priuatus si iurisdictionis vnu, non tamen dominij communicatione, quod in aliis validè transference potest. Atque ita ut probabilitas defendatur Nauarr. cap. placuit de penit. disp. 6. num. 73. Et alii relatis Sanch. disp. 2. 1. num. 8. Zeuall. dicta qust. 604. num. 12. Gutier. c. 62. num. 24. Henr. lib. 11. cap. 3. num. 5. Et lib. 13. cap. 7. num. 7.

9. Tertiò soler ab aliquibus postulari in Parochio, ut validè matrimoniio assistat, ut verè Parochus sit, non excommunicatus. De qua conditione plura congrit Sanch. disp. 2. 2. per 10. ann. quorum examinatio potius ad tractatum de excommunicatione, vel penitentia pertinet, quam ad presentem. Breuitate ramentum aperiunt quid in hac parte tenendum sit. Et quidem si Parochus intrulus sit in beneficium absque titulo a legitimo Superiori concessio, communis sententia tenet nullatenus valere matrimonium, cui ipse assistit, quia deficit titulus coloratus, quem ius requirit, ut gesta ab inhabili valida reputemur, ut late probat Sanch. d. disp. 2. 2. num. 49. & 50. tamen si probabile sit, & ratione consonum solum communem populi erorum sufficeret ad iurisdictionem concedendam, ut late probat Basil. Ponce, lib. 5. cap. 20. a. num. 2. quia præscriptions, & consuetudine iurisdictione acquiritur, canique tubueret potest.

qui est in possessione delegandi, tametsi verum titulum non labeat. Argum. Texus in Authent. de Tabellionib. seu Nouel-
la 44. capite 1. in fine, ibi Documentis proper uitilitatem contrabandum non infirmans, quippe uitilitati publica maxima expedit, ne gesta ab eo qui communiter potens existimatur inuidia sit, cum Respublica defectum supplice posse.

10. Illud vero est certum, si Parochus beneficium paro-
chiale obtinuit inuidia tamen: quia excommunicatus, vel irregularis erat, vel si validè obtinuit, postea fuit illo titulo priuatus, vel à iure, vel per sententiam, sed non beneficio spoliatus fuisse communi errore vulgi putantes probabiliter ipsum verum Parochum esse, tam matrimonium, quām alia gelta per ipsam validā fuisse: iuxta leg. Barbarius Philip-
pus, & de officio presor. Et cap. insatis, 3. queſt. 7. Et pluribus comprobatur Henr. lib. 1. cap. 3. num. 4. Rodr. 1. sum. cap.
11. num. 8. Sanch. dif. 22. num. 5. 1. 3. 6. & 9. Gutier. cap. 62.
num. 26. & 27. Ios namque proper vitanda scandala, gravitatis inconvenientia, qua ex nullitate adūlūm orri possunt tribus potestantur, qui communiter habent iurisdictionem existimantur. Quod verum est tametsi à cooperatoribus inhabilitas cognoscatur, quia singularis scientia communem eum non impedit, ob quem iurisdictione conceditur. Argum. leg. nam ad ea, ff. de legib. Ut notauit Sanch. dicta
dif. 22. num. 42. Gutier. cap. 62. num. 26.

11. Ex qua doctrina inferes validē matrimonio assistere sacerdotem, cui Parochus veibus tantum abesse intentione hecnam assistendi concedit, quia adeo communis error, cum nullitas viruli occulta sit, ut aduersus Pet. de Ledelm. 9. art. 5. pur. 3. dub. 4. column. 2. tradit Sanch. dicta dif. 22.
num. 62. Gutier. cap. 62. num. 28. Quinimō valere matrimonium, eto vero sacerdoti non sit, sed tantum communiter existimans quia licet Parochus non possit licentiam assistendi sacerdoti concedere; at ea concessa adeo viruli præsumptus scilicet licet, & insuper communis error, ob quem Ecclesia defectum iure humano inductum supplet, ut optimè Sanch. num. 27. Gutier. num. 26.

§. XI.

Quis sit Ordinarius valens assistere matrimonio, & assistendi licentiam concedere?

- 1 Qui sit Ordinarius ex recepta omnium sententia.
- 2 Vicarium generalem seculiā speciali consuetudine negant plures esse Ordinarium.
- 3 Verius est oppositum.
- 4 Soluuntur opposita fundamenta.

1 Conveniunt omnes Episcopum, vel Archiepiscopum in sua diocesi, et Ordinarium, non tamen comparatione subditorum Suffraganeorum, quia comparatione hominum Ordinarius non est nisi in causis suis, vt decidi-
tur causa pastoralis in princ. de officio Ordinarii. Causas autem speciales sunt, Primo, si acu visitator Suffraganeos; etenim
tempore Ordinarius censeatur, teste Henr. lib. 19. c. 13.
num. 3. Sanch. lib. 3. dif. 28. n. 3. & 4. Sanc. 1. 4. in 3. p. dif. 25.
fili. 1. num. 1. 4. Coninch. de matr. dif. 27. num. 17. Secundo ex-
tra tempus visitationis, denegata ab Episcopo licentia, fuerit
causa ad Archiep. copum per appellationem devoluta:
rum enim causa cognita, & sententia prolat, cui locus ap-
pellacionis non sit, potest enim matrimonio assistere, vel licen-
tiam concedere, sicut resoluunt Spinio de Teflam, glof. 1. 5. n. 3. 9.
Legura director, iudic. Ecclesiast. p. cap. 1. 5. num. 10. alii rela-
tis Sanch. lib. 3. dif. 28. num. 4. Gutier. de matr. cap. 66. num. 3. Deinde censeatur Ordinarius Cardinalis respectu subditorum Ecclesie sui tituli, quia habent iurisdictionem quasi Episco-
palium ex Texu in cap. bis quo de maior. & obediens. Et tra-
ducat Naunat, lib. 4. cap. 1. iii. de spousal. cons. 1. 7. alias it. de
clandestina desponsat. cons. 1. 1. num. 1. Sanch. dicta dif. 28. n. 7.
Gutier. c. 6. n. 9. Item sunt Ordinarii omnes Legati Pontificis
in Provincia sua legationis, possunt enim quidquid potest
Episcopus, ut probat Sanch. num. 8. Gutier. num. 10. Et lib. 1.
canon. q. 11. n. 6. Coninch. dif. 1. dub. 1. num. 16. Praterea
conci. Ordinarii capitulum Sede vacante, seu eius Vicario
resoluunt Coninch. num. 17. Gutier. dicto c. 66. n. 5. Sanch.
lib. 3. dif. 28. n. 6. Gutier. c. 66. num. 6. Denique omnes
illi qui iurisdictionem quasi Episcopalem habent comparatione
subditorum Ordinarii censeantur, ut bene comprobatur Sanch. Gutier. Coninch. loc. alleg.

2. Superest difficultas de Pronsore, seu Vicario generali
Episcopi, An seclusa speciali commissione possit matrimonio
assistere, & sacerdoti licentiam concedere? Negant Sotus in
4. d. 28. q. 4. art. 3. vers. circa confessiones. Anton. Gomez in
la crucifix. c. 4. circa 4. quaq. numero 21. Mouentur, quia Vi-

carius instituitur ab Episcopo, ab eoque recipit iurisdictionem
pro libito Episcopi restringendam, vel ampliandam. Ordinarius
autem a supremo Principe scilicet Pontifice, vel Rege, si
secularis sit iurisdictionem recipit, constat ex c. a. iudicibus.
2. q. 1. & docet Glosa in c. 2. verba, constituta, Ne Prelati vices
suas. Secundū. Vicarius vices Episcopi gerit, c. Romana initio
de appellat. In 6. ibi, etiam vices supplendo cognoscit. At Ordinarius non vices alius gerit, sed officio proprio fungitur,
lege 1. q. qui mandatum, ff. de officio eius cui mandatum est
iurisdiction. Tertius morte Episcopi iurisdictione Vicarii per-
petrat: at ordinaria iurisdictione mortuo instituente perseuerat, se-
cūs delegata. capite 4. et capite 6. capite 1. liceat de officio
deleg.

3. Nihilominus dicendum est nomine Ordinarii Vicarum generalem Episcopi, & Capituli sede vacante comprehendendi, eo quod Vicarius generalis Episcopi unum tribunal
cum Episcopo, & namque iurisdictionem constitutus, ex cap.
Romana de appellatione, in c. 8. c. 2. de confusione in 6. idem
que de Vicario Episcopi ad Episcopum non est appellatio, ut
ex eiusdem Textibus constat, nisi in causis, quae ex speciali com-
missione Vicario conceduntur, & in quibus ipse est delegatus.
Quod si officia ex vicariatus solidam habete iurisdictionem
in causis civilibus, & contentio, c. 2. de officio Vicarij 6. que
non videat esse afflictione matrimonialis, & forte ob hanc
rationem inquit Conc. Trident. sess. 24. c. 20. de reformat. cogni-
tionem causarum matrimonialium ad solū Episcopum perti-
nere tacitè eius Vicarium excludens: Respondet negando Vicarum
habere tantum iurisdictionem in causis civilibus, &
contentio, habet enim in causis spiritualibus ad administrationem
Sacramentorum pertinentibus, neque contrarium probat
Texus in dicto c. 2. de officio Vicarij, ibi enim cum dicatur tan-
tum habere iurisdictionem in causis civilibus non spirituales, &
matrimoniales exclusi, sed criminales, quas ex vi vicarius
iudicare non potest. Neque item obest Trident. quia esto asser-
rat ad solos Episcopos pertinere causarum matrimonialium
cognitionem, non obvia Vicarium excludit, oportebat namque
expresè illum excludere, ut factum est. h. 24. c. 6. ibi eis
tantum non erit Vicarius sit permisum sicuti annotavit Flamin.
lib. 3. de resignat. beneficiis. q. 12. n. 20. & 21. Sanch. 1. 3. d. 29. n. 16.
Gutier. c. 69. n. 7. Addit eti ex ratione vicariatus non haberet
causas matrimoniales Vicarius Episcopi cognoscere, adhuc
non iurisdictionem validè assistere matrimonio non posset, siquidem
Parochus causas matrimoniales non cognoscit, & tamen validè
assisti, & licentiam cōcedit, quia est Ordinarius. Quapropter
tenendum est Vicarium Episcopi, & Capituli, & esse Ordinarii,
& prius licet & validē matrimonio assistere, & li-
centiam alteri sacerdoti assistendi concedere, ut bene ex com-
muni sententia docuerunt Pet. de Ledelm. in sum. 1. p. de sa-
cram. marit. c. 4. concl. 1. dub. 1. Henr. lib. 11. c. 3. n. 4. Sanch.
lib. 3. dif. 29. num. 18. Gutier. canon. q. lib. 1. c. 19. n. 13. Et
tradit. de matr. cap. 66. n. 12. Et c. 69. n. 9. Coninch. dif. 27. dub. 2.
n. 17. Laym. lib. 5. sum. tradit. 10. 2. p. c. 4. n. 5. Bahil. Por. c. lib. 5. c.
11. n. 1. Gaspar Huidro dif. 5. de matr. difficult. 9. n. 12.

4. Ex his facile argumenta opposita soluuntur. Ad pri-
mum concedo pertinere ad Episcopum designare vicarium, at
eo nominato non ab Episcopo, sed à iure, supremoque capite
iurisdictionem recipit. Quod autem aliquando latorem,
ampliorē & tenui iurisdictionem habeat, id est, quia ab Episcopo
specialiter concedit potestas, & iurisdictione ultra à iure con-
cessam, quia iurisdictione si specialiter committatur huic per-
sonae quatenus talis est, est iurisdictione delegata: at si commit-
tur ratione vicariatus, ut si in litteris diceret Episcopus: huic
nostio Vicario, & Officiali concedimus &c. Aut eius iuris-
dictio ordinaria volumus, ut ad hanc, vel illam causam co-
gnoscendam extendatur; non iurisdictione non delegata, sed
ordinaria erit, ut bene comprobatur Sanch. lib. 3. dif. 29. num.
8. quia principalis iurisdictione trahit ad se minus principalem,
etiam annexam, cap. quod in dubio de consecrat. eccles. Et ex-
presè deciditur cap. translat. de conditionib. ibi Quia simul &
ab eodem, sub eadem sponsione verrapta data sunt, quod de uno
dicatur, necesse est quod de altero intelligatur. Ad secundum
respondet Delegatum vices gereat delegatis in diuerso tri-
bunalib. ut Vicarius non gerat vices Episcopi in diuerso, sed
in eodem tribunali, ut constat ex dicto cap. Romana, ob quod
non concedunt appellatio à Vicario Episcopi ad Episcopum,
nisi in causis, in quibus Vicarius fuerit delegatus. Ad tertium:
quando iurisdictione ordinaria non est eadem cum iurisdictione
persecutae eo mortuo: at cum iurisdictione Vicarii eadem sit cum
iurisdictione Episcopi finitur Vicarii iurisdictione etiam quoad
negocia cepta, ut multis probat Sanch. lib. 3. dif. 30. num. 2.
& 3. Gutier. de matr. c. 69. n. 14.

Notanter dixi Vicarium generalem, ut excluderem foran-
neum; hic enim neque Ordinarius est, nec per se assistere
matrimonio potest, aut licentiam concedere, nisi ea potestas
ei fuerit specialiter commissa, ut ex communī sententia do-
ceret Sanch. d. dif. 29. n. 20. Gutier. cap. 67. n. 16. Et cap. 69.
num. 12.